
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.44/23-9-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 324                 Περίληψη 

Μη Έγκριση των απόψεων της Επιτροπής Διεξαγωγής Διαγωνισμών & 
Αξιολόγησης Προσφορών του ν.4412/16, που αφορούν τον 
διαγωνισμό με τίτλο: «Προμήθεια τροφίμων» και «Προμήθεια Ειδών 
Βασικής Υλίκης Συνδρομής» της Πράξης «Αποκεντρωμένες 
προμήθειες τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής, διοικητικές 
δαπάνες και παροχή συνοδευτικών μέτρων 2015-2016ΚΣ ΠΕ 
ΞΑΝΘΗΣ(MIS:5000133)» και της Πράξης «Αποκεντρωμένες 
προμήθειες τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής, διοικητικές 
δαπάνες και παροχή συνοδευτικών μέτρων 2018-2019ΚΣ ΠΕ 
ΞΑΝΘΗΣ(MIS:5029827)» με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 168382, 
συνολικού προϋπολογισμού 3.751.320,00 Ευρώ άνευ ΦΠΑ 
(4.284.395,20 Ευρώ με ΦΠΑ) και με καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προσφορών την 18/08/2022 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 23 Σεπτεμβρίου 2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
09:30 σε συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.23339/19-9-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3. Απόστολος Ελευθεριάδης 

4. Στέφανος Ιγιαννίδης 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
6. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 

3. Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Ο πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.23754/22-9-2022, εισήγηση τού Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 

«Σχετ: α) Το από 28-07-2022 ερώτημα του οικονομικού φορέα «SALAS INTER GROUP ΕΚΔ. 
Α.Ε» β) Το με αριθμ. πρωτ. 17998/02-08-2022 έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, 
Παιδείας & Πολιτισμού, Τμήμα Κοιν. Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής. γ) Την με αριθμ. πρωτ. 
16348/13-07-2022 Διακήρυξη Δημάρχου. δ) Η με αριθμ.244/05-07-2022 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής ε) το από 19-9-2022 πρακτικό τής Επιτροπής Διεξαγωγής Διαγωνισμών & Αξιολόγησης 
Προσφορών του ν.4412/16  

Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, εισηγούμαι στην Οικονομική Επιτροπή, ότι η απάντηση 
αποτελεί διευκρίνηση, διότι: 

1) Η αναθέτουσα αρχή σε απάντηση ερωτήματος υποψήφιου οικονομικού φορέα εξέδωσε στις 02-08-
2022 το με αρ πρωτ: 17998 Έγγραφο Παροχής Διευκρινίσεων και Αποσαφήνισης Πληροφοριών. Το εν 
λόγω έγγραφο αποτελεί αναντίρρητα έγγραφο αποσαφήνισης και παροχής διευκρινίσεων και επουδενί 
έγγραφο τροποποίησης τεχνικών όρων και προδιαγραφών. 

2) Η ατελής έκφραση-διατύπωση του εγγράφου Παροχής Διευκρινίσεων και Αποσαφήνισης 
Πληροφοριών δεν συνιστά τροποποίηση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών 
του προϊόντος διότι από τη συνολική ορθή εκτίμηση του εν λόγω εγγράφου καθίσταται σαφές ότι 
πρόκειται για διευκρίνιση σχετική με τη ζητούμενη συσκευασία γάλακτος εβαπορέ και όχι για αλλαγή 
των τεχνικών προδιαγραφών του προσφερόμενου προϊόντος το οποίο παραμένει χωρίς καμία μεταβολή 
Γάλα Εβαπορέ. Επί της ουσίας δεν τροποποιήθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές του προϊόντος παρά 
μόνο παρέχονται διευκρινίσεις για τη συσκευασία αυτού.  

3) Το εν λόγω Έγγραφο Παροχής Διευκρινίσεων και Αποσαφήνισης Πληροφοριών, αναρτήθηκε και 
δημοσιεύθηκε στο πόρταλ του διαγωνισμού με αποδέκτες όλους τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς 
15 ημέρες προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και ως εκ τούτου έλαβε την 

ΑΔΑ: ΨΡΦ4ΩΚ8-ΙΕΝ



αναγκαία κατά νόμο δημοσιότητα (Αξίζει να επισημανθεί ότι όλοι οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς 
που εκδήλωσαν ενδιαφέρον πριν ή μετά τη δημοσίευση των διευκρινίσεων έλαβαν γνώση αυτών)  

4) Το περιεχόμενο του εν λόγω εγγράφου διευκρινίσεων και αποσαφήνισης πληροφοριών δεν 
προσβλήθηκε ή αμφισβητήθηκε ή έγινε αποδεκτό με επιφύλαξη από κανέναν συμμετέχοντα ή 
ενδιαφερόμενο για συμμετοχή στο διαγωνισμό ,παρότι έλαβε δημοσιότητα άνω των 15 ημερών, 
περιβάλλοντας αυτό με το τεκμήριο νομιμότητας των διοικητικών πράξεων και  καθιστώντας αυτό 
απρόσβλητο». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών, το σχετικό πρακτικό, το οποίο έχει ως εξής: 
«Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με την με αριθμ. πρωτ. 16348/13-07-2022 Διακήρυξη Δημάρχου που 

αφορά την προμήθεια με τίτλο:  «Προμήθεια τροφίμων» και «Προμήθεια Ειδών Βασικής Υλίκης 
Συνδρομής» της Πράξης «Αποκεντρωμένες προμήθειες τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής, 
διοικητικές δαπάνες και παροχή συνοδευτικών μέτρων 2015-2016ΚΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ(MIS:5000133)» και της 
Πράξης «Αποκεντρωμένες προμήθειες τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής, διοικητικές δαπάνες και 
παροχή συνοδευτικών μέτρων 2018-2019ΚΣ ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ(MIS:5029827)» με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 
168382, συνολικού προϋπολογισμού 3.751.320,00 Ευρώ άνευ ΦΠΑ (4.284.395,20 Ευρώ με ΦΠΑ) και με 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών την 18/08/2022 και του δ) σχετικού, η επιτροπή 
προχώρησε στην ανάγνωση του α) και β) σχετικού, δηλ. το από 28/07/2022 ερώτημα παροχής 
διευκρινήσεων που υποβλήθηκε από τον οικονομικό φορέα «SALAS INTER GROUP ΕΚΔ. Α.Ε» και τις 
απαντήσεις που δόθηκαν στην παροχή διευκρινήσεων με το αριθμ. πρωτ. 17998/02-08-2022 έγγραφο της 
Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας & Πολιτισμού, Τμήμα Κοιν. Πρόνοιας & 
Κοινωνικής Πολιτικής. 
Η επιτροπή κατόπιν των παραπάνω έχει την άποψη ότι στο ερώτημα 3: (-Σχετικά με το είδος ΓΑΛΑ 
ΕΒΑΠΟΡΕ – Στην σελ. 105 αναγράφονται οι τεχνικές προδιαγραφές για το είδος ΓΑΛΑ ΕΒΑΠΟΡΕ και ως 
προσφερόμενη συσκευασία ζητείται 400 ml ή gr. Δεδομένου ότι συσκευασία 400 ml δεν κυκλοφορεί στην 
ευρωπαϊκή αγορά και συσκευασία 400 γρ διαθέτει μόνο μια εταιρεία ενώ η συντριπτική πλειοψηφία των 
προσφερόμενων προϊόντων είναι σε συσκευασία των 410 γρ : Παρακαλείστε όπως μας αποσαφηνίσετε αν θα 
γίνουν αποδεκτές και προσφορές για προϊόν ΓΑΛΑ ΕΒΑΠΟΡΕ 410 γρ), που τίθεται από τον οικονομικό 
φορέα, η απάντηση που δόθηκε από την παραπάνω Δ/νση: (Απάντηση 3: Διευκρινίζεται ότι θα γίνουν 
αποδεκτές οι προσφορές που θα περιλαμβάνουν ΓΑΛΑ ΕΒΑΠΟΡΕ410 γρ. – Συνεπώς στη σελ. 105 στις 
τεχνικές προδιαγραφές του ΓΑΛΑ ΕΒΑΠΟΡΕ (3.1) το 400ml ή gr γίνεται 410gr.),  ενδέχεται να αλλάζει τους 
όρους των τεχνικών προδιαγραφών της Διακήρυξης, οι οποίες αποτελούν παράρτημα της Διακήρυξης, μετά 
την έγκριση αυτής από την Οικονομική Επιτροπή.                                                                                           
Η επιτροπή αναφέρει ότι σε περίπτωση που η ανωτέρω απάντηση δεν αποτελεί διευκρίνιση, αλλά 
τροποποίηση των όρων στις τεχνικές προδιαγραφές, θα πρέπει να ακολουθηθεί η διαδικασία του άρθρου 3.5 
της Διακήρυξης, σε αντίθετη περίπτωση θα πρέπει να συνεχιστεί η διαδικασία του διαγωνισμού με τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής/τεχνικών προσφορών». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   
Α)  Τη μη Έγκριση των απόψεων της Επιτροπής Διεξαγωγής Διαγωνισμών & Αξιολόγησης Προσφορών 

του ν.4412/16, που αφορούν τον διαγωνισμό με τίτλο: «Προμήθεια τροφίμων» και «Προμήθεια Ειδών 
Βασικής Υλίκης Συνδρομής» της Πράξης «Αποκεντρωμένες προμήθειες τροφίμων και βασικής υλικής 
συνδρομής, διοικητικές δαπάνες και παροχή συνοδευτικών μέτρων 2015-2016ΚΣ ΠΕ 
ΞΑΝΘΗΣ(MIS:5000133)» και της Πράξης «Αποκεντρωμένες προμήθειες τροφίμων και βασικής 
υλικής συνδρομής, διοικητικές δαπάνες και παροχή συνοδευτικών μέτρων 2018-2019ΚΣ ΠΕ 
ΞΑΝΘΗΣ(MIS:5029827)» με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 168382, συνολικού προϋπολογισμού 
3.751.320,00 Ευρώ άνευ ΦΠΑ (4.284.395,20 Ευρώ με ΦΠΑ) και με καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προσφορών την 18/08/2022 διότι: 
1) Η αναθέτουσα αρχή σε απάντηση ερωτήματος υποψήφιου οικονομικού φορέα εξέδωσε στις 02-

08-2022 το με αρ πρωτ: 17998 Έγγραφο Παροχής Διευκρινίσεων και Αποσαφήνισης 
Πληροφοριών. Το εν λόγω έγγραφο αποτελεί αναντίρρητα έγγραφο αποσαφήνισης και παροχής 
διευκρινίσεων και επουδενί έγγραφο τροποποίησης τεχνικών όρων και προδιαγραφών. 

2) Η ατελής έκφραση-διατύπωση του εγγράφου Παροχής Διευκρινίσεων και Αποσαφήνισης 
Πληροφοριών δεν συνιστά τροποποίηση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών 
προδιαγραφών του προϊόντος διότι από τη συνολική ορθή εκτίμηση του εν λόγω εγγράφου 
καθίσταται σαφές ότι πρόκειται για διευκρίνιση σχετική με τη ζητούμενη συσκευασία γάλακτος 
εβαπορέ και όχι για αλλαγή των τεχνικών προδιαγραφών του προσφερόμενου προϊόντος το οποίο 
παραμένει χωρίς καμία μεταβολή Γάλα Εβαπορέ. Επί της ουσίας δεν τροποποιήθηκαν οι τεχνικές 
προδιαγραφές του προϊόντος παρά μόνο παρέχονται διευκρινίσεις για τη συσκευασία αυτού.  

ΑΔΑ: ΨΡΦ4ΩΚ8-ΙΕΝ



3) Το εν λόγω Έγγραφο Παροχής Διευκρινίσεων και Αποσαφήνισης Πληροφοριών, αναρτήθηκε και 
δημοσιεύθηκε στο πόρταλ του διαγωνισμού με αποδέκτες όλους τους υποψήφιους οικονομικούς 
φορείς 15 ημέρες προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και ως εκ τούτου 
έλαβε την αναγκαία κατά νόμο δημοσιότητα (Αξίζει να επισημανθεί ότι όλοι οι υποψήφιοι 
οικονομικοί φορείς που εκδήλωσαν ενδιαφέρον πριν ή μετά τη δημοσίευση των διευκρινίσεων 
έλαβαν γνώση αυτών)  

4) Το περιεχόμενο του εν λόγω εγγράφου διευκρινίσεων και αποσαφήνισης πληροφοριών δεν 
προσβλήθηκε ή αμφισβητήθηκε ή έγινε αποδεκτό με επιφύλαξη από κανέναν συμμετέχοντα ή 
ενδιαφερόμενο για συμμετοχή στο διαγωνισμό ,παρότι έλαβε δημοσιότητα άνω των 15 ημερών, 
περιβάλλοντας αυτό με το τεκμήριο νομιμότητας των διοικητικών πράξεων και  καθιστώντας 
αυτό απρόσβλητο 

Β)  Τη συνέχιση του διαγωνισμού με τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής – τεχνικών 
προσφορών. 

…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
      Ο Πρόεδρος          Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 23-9-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΡΦ4ΩΚ8-ΙΕΝ


		2022-09-23T11:16:43+0300
	Athens




